Onze 2 e tari 6 ad Erasmo Pagano mulattiere per trasporto della roba del Sig. Giuliana in Palermo (mandato del 24 marzo 1578).

Onze 8 ad Antonio Crisafi per vettovaglie date al Giuliana (mandato del 1 maggio 1578).

Onza 1 e tari 3 ad Antonio Paniblanco per prezzo di una vitella presentata in dono a D. Annibale Gioeni, D. Elariano e D. Prospero Paternò per servizi prestati al comune nel Caso degli Spagnuoli (mandato del 16 giugno 1578).

Onza 1,18 per vettovaglie date al Giuliana (mandato del 16 giugno).

Onze 16 5-19-2 per spese minute e altre vettovaglie date allo stesso Giuliana (mandato del 24 luglio). (Vedi libro dei conti del 1572-1589). Totale onz. 166 tt. 5.

(1) Reg. VI: Notarum. Curiae capitani. anni 1577, fol. 21-22. — Matteo Grasso fu decapitato dal capitano Ugo Paternò il 28 novembre 1577. (Ivi, fol. 48).

(2) Reg. VII, cur. Jurat. fol. 118-119.

ACC. ZEL. — ATTI E REND. — Cl. di Lettere.

D.r Paolo Isfilio (1) con supplica a nome dei Giurati e un memoriale, ossia procura, per la domanda dello indulto.

Il Colonna il 17 accettò l'offerta, scrisse al Giuliana di sospendere per un mese la esecuzione della giustizia, usando ogni riguardo a Giacomo Grasso e Adamo Patania e assicurò in pari tempo il municipio con lettera speciale di *benservita* che avrebbe usata la massima indulgenza al ritorno del regio commissario (2).

Il 25 ottobre 1577 fu stipulato in notar Giuseppe di Amico di Catania (3) l'atto del pagamento dei 12000 scudi e il 30 dicembre il municipio ringraziò il vicerè per l'accettazione della taglia volontaria (!); ma rimase ansioso per l'esito finale dell'ammistia (4).

La grazia fu presto concessa, ma vennero esclusi il Patania,

(1) Paolo Isfilio *persuna habili et literata*, laureato in legge in Catania l'anno 1574 in età di anni venti, fu eletto sindaco di Aci li 11 novembre 1577. (Reg. VII, fol. 169-172).

(2) Ivi, fol. 132-134. Cfr. il consiglio del 9 febbraio 1577 (1578) fol. 226-227.

(3) In questo contratto si legge: « Cum inter cives et habitatores Terræ et Territorii Acis et milites hispanos societatis capit: Alonsii Miranda ex tertio Ill. Don Lopes de Fiearoa antea commorantes in terra Aquilie Acis fuerint ortæ nonnullæ rixæ ex quibus evenerit commotio totius fere populi predicti eo quod inter ipsos cives predictos qui milites fuerint ad arma deventum et hinc inde in eoque prælio fuerint nonnulli ex dietis militibus interfectis, quidam vero ex dietis vulnerati civibus idque cum ad aures venisset Ill.mi et eccellentissimi Domini Marci-Antonii Columna Proregis et Gen. Capitanei in hoc Siciliae Regno, ipse statim misit D. Pompeum Columna cum amplissima potestate et cum eo simul multum spectabilem dominum Marianum de Juliana.... et cum fecissent hinc inde ingentes indagines.... ad nonnullorum delinquentium capturam [devenere].... demum fuerunt ex delinquentibus aliqui questionibus positi, multi vero in numero decem et septem ad ultimam supplicii pœnam damnati, qui a Castro Ursino dietæ Civ: Cataniae ad justitiæ locum quod *forum lance* vocatur traeti ad caudam equi ibidemque in angulari loco suffocati vitam cum morte commutarunt, itemque fuerunt eorum capita ad dietum Ill. Dom. Proregem Panormi degentem transmissa dictaque frustra in viis publicis apposita, ob que cives et habitatores præ timore dietæ justitiæ perterriti derelictis uxore, filiis, eorumque domum, totam substantiam, ad nemora ibi horrenda existentia fugam arripuerunt. (Liber Privileg. fol. 234).